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Tandbehandling hos hund og kat 
 Bevar en sund mundhygiejne hos dit kæledyr  

 

Tandproblemer kan forebygges 

Tandbørstning 

Tænder og tandkøds sundhed vedligeholdes bedst ved tandbørstning.  

For at opretholde en sund mundhule og forebygge parodontose og andre tandlidelser skal der børstes tænder 

1 gang dagligt. Brug en fugtig, blød tandbørste med vand eller dyre-tandpasta. Brug ikke tandpasta til 

mennesker, da dette indeholder fluor.  

Hvis I ikke allerede nu børster tænder på jeres hund/ kat, bør I foretage en gradvis tilvænning til 

tandbørstningen. Start med at lade din hund/ kat slikke dyre-tandpasta af tandbørstningen. Børst dernæst 

kortvarigt på kindtænderne ved at løfte op i læben og beløn med godbidder undervejs. Til sidst kan I begynde 

at træne børstning af fortænderne. Ved brug for yderligere vejledning, er I altid velkomne til at kontakte os på 

telefon eller e-mail.  

  

Tyggetid og tandstensforebyggende diæter 

Udover tandbørstning er det vigtigt, at jeres hund/ kat bruger sine tænder mest muligt.  

Jo længere tyggetid, jo bedre naturlig rensning af tænderne. Tyggetiden kan optimeres ved bl.a. tildeling af 

tyggeben og/ eller tyggelegetøj. Herudover findes der fuldkostdiæter til både hund og kat, der er specielt 

designet til at forebygge tandsten. 

Ved skranken hjælper vi gerne med at finde det tyggeben/ tyggelegetøj/ foder, der egner sig bedst til netop 

jeres hund/ kat.  

  

Tandrensning 

For optimal opretholdelse af tændernes og mundhulens sundhed anbefales jævnlig tandrensning hos 

dyrlægen. Som tommelfingerregel bør hunde og katte under 5 år have renset tænder mindst 1 gang om året, 

mens hunde og katte over 5 år bør have renset tænder hvert halve år.  

Ved sundhedsundersøgelse vil vi altid kontrollere, om din hund eller kat trænger til en tandrens.  
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Typiske tandlidelser hos hund og kat 

Parodontose 

Parodontose hos hunde og katte er en af de mest almindelige kroniske sygdomme.  

Parodontose kan forekomme allerede ved 2-3 års alderen og har som regel et langsomt, snigende forløb, og 

kan være svær at opdage, da hunde og katte sjældent viser tydelige symptomer. Jævnlig tandundersøgelse og 

tandrensning hos dyrlægen anbefales derfor for at forebygge og behandle parodontose og andre tandlidelser. 

Svær, ubehandlet parodontose kan give anledning til kroniske betændelsestilstande med tandbylder og tab 

eller skade af tænder til følge, hvilket kan nedsætte dyrets livskvalitet væsentligt.  

Ved fund af parodontose renser vi samtlige tænder og tandlommer grundigt, og eventuelle løse eller på anden 

vis syge tænder vil blive fjernet. En ny mundhuleundersøgelse og tandrensning bør foretages allerede efter 6-

9 måneder for at bevare så mange tænder som muligt. Derudover er daglig tandbørstning en forudsætning 

for, at det kommer til at gå rigtig godt i længde.  

Tandresorptioner 

Tandresorptioner er en smertefuld tandlidelse, som forekommer hyppigt hos kat og sjældent hos hund. 

Tandresorptioner opstår ved, at kattens/ hundens egne celler angriber og resorberer (laver huller i) tanden, 

hvilket giver anledning til lokal inflammation, tandkødsbetændelse og i visse tilfælde blotlægger tandens 

nervebane, hvilket er meget smertefuldt. Som reaktion på en tandresorption, vil kroppen forsøge at dække 

den beskadigede del af tanden ved at lade tandkødet gro hen over tanden, mens resorptionen (opløsningen) af 

tanden langsomt vil fortsætte. Med tiden kan tanden blive fuldstændigt opløst, men denne proces kan tage 

mange måneder, og i mellemtiden vil katten/ hunden have svære smerter.  

Ved fund af tandresorptioner anbefaler vi at tanden bortopereres, da tandresorptioner ikke kan stoppes, og da 

dette vil befri katten/hunden for svære smerter i mundhulen.   

 

Tegn på tandlidelser hos hund og kat 

Hvordan ved du, om din hund eller kat trænger til et tandtjek? 

Hunde og katte er generelt utroligt gode til at skjule smerter fra mundhulen.  

Typiske tegn på tand- eller mundhulelidelser er dårligt lugt fra munden, savlen eller ændret tyggemønster. 

I svære tilfælde kan hunden/ katten tabe mad ud af munden eller spise mindre end den plejer.  

Hunde og katte vil kun yderst sjældent holde op med at spise, fordi de har ondt i munden. 

Hjemme er det en god ide at åbne munden eller måske bare løfte læberne på din hund/ eller kat for at ”få syn 

for sagen”. Er du i tvivl, om dit kæledyr trænger til en tandrens, kan du altid kontakte os for gode råd og 

vejledning eller bestille tid til et tandtjek.   
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